
РЕШЕНИЕ № 08-01-29

 

15 февраля 2013 года                                                                                                г.
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере размещения заказов (Комиссия Новосибирского
УФАС России) в составе:

Швалов А.Г. -заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;
Растворцев
С.Н.

-ведущий специалист-эксперт отдела государственного заказа,
член Комиссии;

Ковешникова
Ю.С.

-специалист-эксперт отдела государственного заказа, член
Комиссии;

в присутствии «…», рассмотрев ООО «Ла КЭР Фарма» на действия аукционной
комиссии государственного заказчика - ФГБУ "Федеральный центр нейрохирургии"
Минздрава России при проведении открытого аукциона в электронной форме на
право заключения государственного контракта на поставку антибиотиков для
отделения анестезиологии и реанимации, извещение №0351100033213000006,
размещено на сайте 17.01.13г., начальная максимальная цена контракта
2 055 728,85 рублей,  

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «Ла КЭР Фарма» с жалобой на
действия аукционной комиссии государственного заказчика - ФГБУ "ФЦН"
Минздрава России при проведении открытого аукциона в электронной форме на
право заключения государственного контракта на поставку антибиотиков для
отделения анестезиологии и реанимации.

Суть жалобы сводится к следующему. В соответствии с протоколом рассмотрения
первых частей заявок от 28.01.2013г. единая комиссия государственного заказчика
отклонила первую часть аукционной заявки №4238402 (ООО «Ла КЭР Фарма»).
Податель жалобы считает, что первая часть его аукционной заявки полностью
соответствует требования технического задания, считает решение единой
комиссии государственного заказчика об отказе в допуске незаконным и
необоснованным.   

На основании изложенного, податель жалобы считает, что аукционная
документация размещена на официальном сайте с нарушением норм
законодательства о размещении заказов.

На жалобу поступили возражения от государственного заказчика – ФГБУ "ФЦН"
Минздрава России следующего содержания.

В соответствии с техническим заданием аукционной документации препарат МНН
«Амикацин» подлежит поставке во флаконах, указанное в первой части заявки
№4238402 (ООО «Ла КЭР Фарма») лекарственное средство (МНН «Амикацин»)
производства «Шицячжуан Фармасьютикал Групп Оуи Ко. Лтд» Китай, в
лекарственной форме – раствор в соответствии с государственным реестром



лекарственных средств не имеет формы выпуска флакон. 

На основании изложенного, единая комиссия государственного заказчика
приняла решение отклонить заявку данного участника размещения заказ на
основании несоответствия сведений, предусмотренных ч.4 ст.41.8 ФЗ №94-ФЗ,
требованиям технического задания аукционной документации.

На основании изложенного, государственный заказчик считает, что единая
комиссия провела рассмотрение первых частей заявок в соответствии с
требованиями законодательства о размещении заказов.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

Как было установлено на заседании Комиссии Новосибирского УФАС России в
первой части заявки №4238402 (ООО «Ла КЭР Фарма») данный участник
размещения заказа предложил лекарственное средство (МНН «Амикацин»)
производства «Шицячжуан Фармасьютикал Групп Оуи Ко. Лтд» Китай в ампулах,
тогда как в п.6 технического задания установлено требование к форме выпуска
лекарственного средства – флакон. В ходе проверки Комиссией Новосибирского
УФАС России было установлено, что в соответствии с государственным реестром
лекарственных средств лекарственное средство (МНН «Амикацин») производства
«Шицячжуан Фармасьютикал Групп Оуи Ко. Лтд» Китай не имеет формы выпуска
флакон. На основании изложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России
решила признать решение единой комиссии государственного заказчика об
отказе в допуске первой части заявки №4238402 (ООО «Ла КЭР Фарма») законным и
обоснованным.

На основании вышеизложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России решила
признать жалобу ООО «Ла КЭР Фарма» на действия аукционной комиссии
государственного заказчика - ФГБУ "ФЦН" Минздрава России при проведении
открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного
контракта на поставку антибиотиков для отделения анестезиологии и реанимации
необоснованной.

При проведении на основании ч.5 ст.17 ФЗ №94-ФЗ внеплановой проверки данного
открытого аукциона в электронной форме выявлены следующие нарушения
законодательства о размещении заказов.

В соответствии с п.1 ч.3 ст.41.6 ФЗ №94-ФЗ документация об открытом аукционе в
электронной форме должна содержать требования к содержанию и составу
заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме в соответствии с ч.4 и
6 ст.41.8 ФЗ №94-ФЗ и инструкцию по ее заполнению. Как было установлено на
заседании Комиссии Новосибирского УФАС России в разделе 5 аукционной
документации в нарушение п.1 ч.3 ст.41.6 ФЗ №94-ФЗ отсутствует инструкция по
заполнению первой части заявки, установлено требование к составу первой части
заявки, не соответствующее требованиям законодательства о размещении
заказов и аукционной документации. Кроме того, в п.5.3.2 аукционной документации
не установлен перечень конкретных документов, которые должны входить в состав
второй части аукционной заявки. На основании изложенного, Комиссия
Новосибирского УФАС России решила, что аукционная документация размещена
с нарушением требований  п.1 ч.3 ст.41.6 ФЗ №94-ФЗ.

consultantplus://offline/ref=53C764B3B77798E4F75566A991FBF252CE81F113FDE0D06F04E283707C75EE6FD1EBB2F325q3qEJ
consultantplus://offline/ref=53C764B3B77798E4F75566A991FBF252CE81F113FDE0D06F04E283707C75EE6FD1EBB2F324q3q4J


На заседании Комиссии Новосибирского УФАС России было установлено, что на
момент рассмотрения данной жалобы государственный контракт по итогам
открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного
контракта на поставку антибиотиков для отделения анестезиологии и реанимации
был заключен в срок, установленный законодательством о размещении заказов.

На основании изложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России,
руководствуясь Приказом ФАС России №498 от 24 июля 2012г. «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специальной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на
поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» решила не выдавать предписание единой комиссии и
государственному заказчику – ФГБУ "ФЦН" Минздрава России.

Руководствуясь ч.6 ст.60, ч.5 ст.17 ФЗ № 94-ФЗ от 21.07.2005 «О размещении заказов
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд», Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Ла КЭР Фарма» на действия аукционной комиссии
государственного заказчика - ФГБУ "ФЦН" Минздрава России при проведении
открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного
контракта на поставку антибиотиков для отделения анестезиологии и реанимации
необоснованной.

2. Предписание единой комиссии и государственному заказчику – ФГБУ "ФЦН"
Минздрава России не выдавать.

3. Передать материалы дела уполномоченному лицу для возбуждения
административного производства.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


